
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr.54/2008
privind aprobarea Studiului de fezabilitate pentru investiţia: 

„Extinderea reţelei de canalizare în sistem separativ în Miercurea-Ciuc, 
cartierul Jigodin şi comuna Leliceni”

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa extraordinară din 22 aprilie 2008;
Luând în considerare prevederile art. 44 alineatul (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare;
Având  în  vedere  prevederile  Hotărârii  Guvernului  nr.  28/2008  privind  aprobarea  conţinutului-cadru  al 
documentaţiei  tehnico-economice  aferente  investiţiilor  publice,  precum  şi  a  structurii  şi  metodologiei  de 
elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii;
Investiţia  este  prevăzută în  Lista  de  investiţii,  la  capitolul  74.11.06–Canalizare  şi  tratarea apelor reziduale, 
aprobată  prin  Hotărârea  nr.  1/2008 al  Consiliului  Local  al  Municipiului  Miercurea-Ciuc,  privind aprobarea 
bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2008, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 36, alineatul (2), literele b), c) şi d), şi alineatul (4) litera d) şi e), alineatul(6) lit. a), 
pct. 14, art. 45 alineatul (2) litera e) şi art. 115, alineatul 1), litera b) din Legea  administraţiei publice locale nr. 
215/2001, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art.1 Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru investiţia „Extinderea reţelei de canalizare în sistem separativ 
în Miercurea-Ciuc, cartierul Jigodin şi comuna Leliceni” proiect  nr. 2040/2008 elaborat de  SC TOTAL 
PROIECT SA,  finanţat din fonduri nerambursabile şi bugetul local care cuprinde principalele caracteristici, 
precum şi indicatori tehnico-economici ai investiţiei, după cum urmează:
1) Valoare:
Total: 4.893,81 mii lei
C+M: 4.037,63 mii lei
2) Capacităţi: 
 total conducte: 24 km gravitaţional şi sub presiune
- număr pompe: 16 
3)Durata de execuţie: 13 luni
Art.2 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului, Biroul de investiţii 
şi achiziţii publice, Biroul de integrare europeană şi managementul proiectelor şi Direcţia economică - Serviciul 
financiar contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc.
Art. 3     Prezenta hotărâre se comunică  :  
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
c) Biroului de investiţii şi achiziţii publice; 
d) Direcţiei economice - Serviciului financiar contabil ;
e) Serviciului de urbanism şi amenajarea teritoriului;
f) Biroului de integrare europeană şi managementul proiectelor.

Miercurea-Ciuc, la 22 aprilie 2008. 

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Pănescu Adrian Paizs Gyöngyi Juliánna


